



**Esclarecimento** 03/11/2020 18:09:42

Seguem questionamentos de empresa interessada e respectivas respostas da área técnica deste E. TRT: 1 - Nós somos registrados no CREA SP, temos engenheiro responsável registrado no órgão competente CREA SP, temos contratos assinados com órgãos municipais, estaduais e federais no estado de São Paulo e todos documentos foram aceitos e habilitados do CFT (conselho federal dos técnicos) com suas respectivas CATs. Nossos atestados de capacidade estão registrados em nome da empresa ao qual o proprietário é o técnico responsável da empresa (TÉCNICO EM MECÂNICA) registrados no CFT (Conselho Federal dos Técnicos industriais SP). Gostaríamos de saber se validando a lei federal: LEI FEDERAL DE RESOLUÇÃO Nº 068, DE 24 DE MAIO DE 2019. Define quais os profissionais Técnicos Industriais estando habilitados para elaboração e execução do PMOC — Plano de Manutenção Operação e Controle de sistemas de climatização de ambiente - RESOLVE: Art. 12. O profissional Técnico Industrial habilitado para planejar, elaborar, executar, coordenar, controlar, inspecionar e avaliar a execução de manutenção de sistema de refrigeração e climatização, e todos os serviços do PMOC — Plano de Manutenção Operação e Controle, relacionados é o Técnico em Refrigeração e Ar Condicionado, Técnico em Mecânica e O Técnico em Eletromecânica. Art. 2º. O PMOC — Plano de Manutenção Operação e Controle será registrado pelo profissional por meio do TRT — Termo de Responsabilidade Técnica. Art. 32. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. WILSON WANDERLEY VIEIRA /Presidente do CFT Segue abaixo órgãos públicos com os respectivos editais aos quais já aplicaram a lei. Edital do Pregão Eletrônico nº 098/2019 - 8.1.2. Certidão de registro da licitante no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, segundo legislação do sistema CONFEA/CREA, ou no Conselho Federal dos Técnicos Industriais, segundo legislação do sistema CFT/CRT, devendo constar como responsável profissional qualificado e legalmente habilitado nas atividades da área objeto desta licitação, bem como, que está habilitada para execução de serviços de manutenção em sistema de ar-condicionado. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/19 - 3.1 Certidão de Registro de Pessoa Jurídica da LICITANTE, expedida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA e/ou Conselho Federal dos Técnicos Industriais – CFT ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais – CRT da sede da LICITANTE, e que comprove atividade relacionada com o objeto da licitação, dentro do prazo de validade; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/20 4. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA Certidão(ões) de Registro, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA da região a que o(s) mesmo(s) estiver(em) vinculado(s) e/ou emitida pelo Conselho Federal dos Técnicos Industriais – CFT ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais – CRT dentro de seu prazo de validade e que comprove(m) situação regular perante o mesmo, quanto à sua formação em nível superior – Engenheiro e/ou Tecnólogo, OU em nível médio – Técnico de Grau Médio, com competência para desempenho em atividades da área de Mecânica; Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2020 9.1.2.1. O atestado deverá estar no nome do responsável técnico pela empresa licitante ou no de profissional qualificado e habilitado que comprove vínculo com a empresa, conforme legislação CREA/CONFEA ou CFT/CRT. Em todos são aceitos e ficam por escolha da contratante em que a contratada poderá dar entrada após a assinatura do contrato no CREA SP com a emissão da ART (atestado de responsabilidade técnica) ou CFT SP com a emissão da TRT (termo de responsabilidade técnica). Mediante ao apresentado dizemos que: Temos a empresa registrada no CREA SP. Temos engenheiro responsável pela empresa. Todos os atestados são registrados no CFT em nome da empresa pelo proprietário e técnico responsável da empresa com sua respectiva CAT. O qual perguntamos se a LEI FEDERAL DE RESOLUÇÃO Nº 068, DE 24 DE MAIO DE 2019 poderá ser aplicada e poderemos apresentar nossos atestados de capacidade técnica para habilitação do referido pregão eletrônico sabendo que todos estão registrados e com suas respectivas CATs?

**Fechar**

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 03/11/2020 18:09:42

1 - Conforme alíneas do subitem 9.11.1.1 do Edital, os documentos solicitados deverão ser emitidos pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, com emissão de ART, ou outro Conselho com atribuição para a referida contratação, englobando, neste caso, o Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, com emissão de RRT.

**Fechar**

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 04/11/2020 05:46:46

Seguem novos questionamentos e respectivas respostas da área técnica: 2. É possível disponibilizar a relação de equipamentos de cada circunscrição? 3. As peças serão por conta da contratada, menos as que não estiverem na tabela, correto?

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 04/11/2020 05:46:46

Respostas da área técnica: 2 - Para a presente contratação não será possível disponibilizar a relação de equipamentos de cada circunscrição, visto que referida relação está sendo atualizada. As empresas interessadas no certame deverão ter como referência o Histórico de Consumo indicado no item 3 do Anexo I ao Edital - Termo de Referência além das quantidades previstas para consumo, indicadas no Anexo "A" ao Termo de Referência. 3 - A empresa será indenizada pela execução dos serviços e instalação dos materiais listados no Anexo "A" ao Termo de Referência. Se eventualmente a peça necessária não estiver listada no rol apresentado, a empresa deverá informar imediatamente ao demandante, que analisará a pertinência do mesmo e encaminhará a solução adequada.

**Fechar**



**Esclarecimento** 04/11/2020 06:02:28

Seguem novos questionamentos e respectivas respostas: Seguem questionamentos de empresa interessada e respectivas respostas: Conforme a lei 13.589/2018, tornou obrigatório, em todos os edifícios de uso público e coletivo, o PMOC – Plano de Manutenção, Operação e Controle em sistemas de ar condicionado. E também entendemos que tais manutenções preventivas são obrigatórias e com periodicidade mensal. Pergunta: A) Correto afirmar então que em todos os equipamentos de ar condicionados de todos os lotes de todas as unidades serão realizadas as manutenções preventivas mensais ? ( OBJETO ) corretiva, assepsia e instalação de equipamentos de ar-condicionado do tipo Split, nas unidades do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região em suas circunscrições, Sede Administrativa, Almoxarifado e Anexo Administrativo, incluindo fornecimento e instalação de peças e componentes comprovadamente novos, originais da marca do equipamento ou compatíveis, de primeira linha, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante deste edital. Pergunta : B) Nas instalações dos equipamentos de ar condicionado os mesmos serão fornecidos pela contratada u contratante ? Pergunta : C ) Considerando que muitos prédios são antigos e instalações elétricas também e ainda podem não estar dimensionadas para instalação de novos equipamentos de quem será a responsabilidade para o fornecimento de um quadro elétrico com disjuntor, cabos ou seja toda a alimentação elétrica para novas instalações contratada ou contratante? Pergunta D ) No site comprasnet temos 3 itens que devemos preencher estando escrito MARCA / MODELO /ANO FABRICAÇÃO o que devemos colocar nestes espaços? Pergunta E.1 ) No anexo ( A ) do termo de referencia não ficou claro o seguinte : DIZ ASSIM NO EDITAL : LOTE 5 circuncisão V temos : Manutenção preventiva por equipamento = 100 ( este numero 100 é a quantidade de equipamentos ou a quantidade de manutenções preventivas que serão realizadas em todos os equipamentos ? Pergunta E.2) LOTE 5 circuncisão V temos as localidades : Andradina, Araçatuba, Birigui, Lins, Penápolis. 05 unidades não temos no termo de referencia quais são os equipamentos instalados nas unidade ( marca e modelo ) e também não temos a quantidade .O que fica difícil de dimensionar custos com pedágio ,combustível, alimentação e mão de obra pois temos itens de localidades de longa distância em que não saberemos se pela quantidade de equipamentos não pagaremos nem as despesas. Podem nos informar por favor a quantidade de cada equipamento de cada local de todos os lotes separadamente? Pergunta F) Haverá local para estacionar enquanto serão realizadas as manutenções ou deveremos arcar com custos adicionais com estacionamento ? Pergunta G ) Com experiência em contratos firmados em órgãos públicos federais e estaduais em São Paulo vemos que muitas instalações elétricas são antigas. Em caso de manutenção do quadro geral elétrico e reparos de quem será a responsabilidade contratada ou contratante? Pergunta H ) Na contratante haverá local para guardar materiais e equipamentos como: escadas, cilindro de nitrogênio, botija de gás? Pergunta I ) Na contratante haverá local para estacionar enquanto será realizada as manutenções ou a empresa vencedora terá que arcar com estacionamento? Pergunta J ) Qual é a data de instalação dos equipamentos e qual foi as últimas manutenções preventivas realizadas? Pergunta K ) Existe algum chamado em aberto ? Alguma manutenção corretiva pendente ? Algum equipamento parado ?

**Fechar**



**Resposta 04/11/2020 06:02:28**

RESPOSTAS: A - As manutenções preventivas serão acionadas pela contratante na periodicidade adequada frente à limitação orçamentária. B - Os equipamentos serão fornecidos pela contratante. C - A presente contratação inclui a execução das instalações elétricas para instalação dos equipamentos, tais como cabos, disjuntores e eventualmente quadro para este fim, contudo, não estão incluídos serviços de ampliação de capacidade de carga instalada para possibilitar a instalação do novo equipamento. D - Caso a informação não seja pertinente para os itens em questão, não havendo, assim, informação a ser preenchida em tais campos, recomenda-se deixar sem preenchimento (em branco). E1 - Trata-se do número de manutenções preventivas previstas para execução pela Ata de Registro de Preços. E2 - Para a presente contratação não será possível disponibilizar a relação de equipamentos de cada lote separadamente, visto que referida relação está sendo atualizada. F - Nem todas as unidades possuem estacionamento, portanto não há previsão de disponibilização de vagas. G - A presente contratação inclui a execução das instalações elétricas para instalação dos equipamentos, tais como cabos, disjuntores e eventualmente quadro para este fim, contudo, não estão incluídos serviços de ampliação de capacidade de carga instalada para possibilitar a instalação do novo equipamento. H - A empresa contratada deverá portar os materiais e equipamentos necessários para execução das manutenções, que não deverão permanecer armazenados nos prédios. I - Nem todas as unidades possuem estacionamento, portanto não há previsão de disponibilização de vagas. J - Informação não disponível para referida contratação. K - Existe contratação vigente para referido objeto, com atendimento de demandas.

**Fechar**